Копия

89RS0№-69

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тарко-Сале, ЯНАО 22 октября 2025 года

Пуровский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Пономарева А.В., с участием:

государственного обвинителя Девятовских А.В., 

представителя потерпевшего Р.Р.

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, 

защитников-адвокатов Сулименко С.А., Катюшина Д.Г., Сахарова В.О., Смолякова Г.Г., Квач М.Б., Никитина А.Ю., Жукова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Байбулатовой И.К., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-118/2025 в отношении: 

ФИО1, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей, работающего мастером буровой в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ,

ФИО2, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

08.08.2024 Нефтекамским городским судом Республики Башкортостан по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с рассрочкой штрафа на 5 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года. Штраф оплачен 30.09.2024, основное наказание отбыто, срок дополнительного наказания исчисляется с 24.08.2024 с момента вступления приговора суда в законную силу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

ФИО3, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не состоящего в браке, имеющего 3 малолетних детей, работающего в 

<

данные изъяты> монтером пути, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего 2 малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

ФИО5, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не состоящего в браке, работающего в 

<

данные изъяты> бурильщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

ФИО6, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

ФИО7, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, военнообязанного, не состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, одного несовершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «Мегионское управление буровых работ», слесарем по обслуживанию буровых, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

ФИО8, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты> помощником бурильщика, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

ФИО9, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, военнообязанного, не состоящего в браке, работающего в 

<

данные изъяты>, слесарем по обслуживанию буровых, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

ФИО10, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, одного несовершеннолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты> помощник бурильщика, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

ФИО11, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты> электромонтером, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 01.01.2023 по 15.12.2023, являясь работником Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала Общества с ограниченной ответственностью «Энергия Нефтегазового Сервиса» № (в соответствии с решением участников Общества от 16.03.2023 наименование Общества изменено с Общества с ограниченной ответственностью «ЭРИЭЛЛ НЕФТЕГАЗСЕРВИС» на Общество с ограниченной ответственностью «Энергия нефтегазового сервиса» (далее по тексту – ООО «ЭНГС», Общество), умышленно, из корыстных побуждений совершил ряд умышленных корыстных преступлений в отношении ООО «ЭНГС», при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, на основании трудового договора №18825/ТД-НУ от 05.01.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №044/ЛС-НУ от 05.01.2022, принят на работу на должность мастера Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» (далее по тексту Буровой бригады №31).

В соответствии с трудовым договором №18825/ТД-НУ от 05.01.2022 ФИО1 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В соответствии с должностной инструкцией мастера эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (мастера буровой) ООО «ЭНГС», утвержденной генеральным директором ООО «ЭНГС» ФИО12, перед ФИО1 стояли задачи по выполнению плана-графика буровых работ без нарушения техники безопасности и технологии бурения скважины, в соответствии с которыми последний был обязан, в том числе нести ответственность за составление и ведение табелей учета рабочего времени. 

Кроме того, в соответствии с указанной должностной инструкцией мастера буровой ФИО1 несет ответственность за: 

- выполнение обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; 

- ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; 

- причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

1. В период времени с 28.01.2022 до 09 часов 36 минут 25.01.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31 полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07 Уренгойского нефтегазоконденсатного месторождения, расположенного в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа (далее то тексту ЯНАО), по географическим координатам: широта 

<

адрес> (далее по тексту кустовой площадки № 3А07, в т.ч. в том же месте), из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», сформировал у себя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в особо крупном размере, выделяемых ему на выплату заработной платы, осуществляющего свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно своего отработанного времени в период межвахтового отдыха, при этом разработал механизм преступных действий, направленный на совершение данного преступления.

При этом, ФИО1, являясь работником Буровой бригады № 31, реализуя преступный план, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату своей заработной платы, осуществляющему свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период своего пребывания на межвахтовом отдыхе и при фактическом не исполнении своих трудовых обязанностей и отсутствии на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении себя о якобы фактическом исполнении им трудовых обязанностей, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО1 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях. 

При этом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых ему на выплату заработной платы, осуществляющему трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия преступной деятельности, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о не исполнении своих трудовых обязанностей и (или) его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении в отношении себя заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получая на свой банковский счет №, открытый в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> похищать денежные средства, излишне начисляемые ему от ООО «ЭНГС» в качестве заработной платы на основании представленных им же табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях. 

1) В период времени с 01.01.2023 до 09 часов 36 минут 25.01.2023, ФИО1, реализуя вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что он свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за январь 2023 года в отношении себя - мастера Буровой бригады №31, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в январе 2023 года, а именно в период с 25.01.2023 по 31.01.2023. 

После чего, ФИО1, 25.01.2023 в 09 часов 36 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом неисполнении им своих трудовых обязанностей на рабочем месте, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 (далее по тексту обвинения Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы. 

2) Кроме того, в период времени с 01.02.2023 до 08 часов 47 минут 26.02.2023, ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что он свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за февраль 2023 года в отношении себя, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в феврале 2023 года, а именно в период с 01.02.2023 по 15.02.2023. После чего, ФИО1, 26.02.2023 в 08 часов 47 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии его на рабочем месте и неисполнении им своих трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

3) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что он свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении себя - мастера Буровой бригады №31, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 24.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии его на рабочем месте и неисполнении им трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

4) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03 Уренгойского нефтегазоконденсатного месторождения, расположенного в 

<

адрес>, по географическим координатам: широта №, долгота № (далее по тексту кустовой площадки № 3А03, в т.ч. в том же месте), действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что он свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении себя, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 05.08.2023 по 25.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии его на рабочем месте и неисполнении им трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

5) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что он свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении себя, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 19.10.2023 по 31.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом неисполнении им трудовых обязанностей на рабочем месте, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО1

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за январь, февраль, июнь, август, октябрь 2023 года в отношении себя - мастера Буровой бригады №31, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 25.01.2023 по 31.01.2023, с 01.02.2023 по 15.02.2023, с 01.06.2023 по 24.06.2023, с 05.08.2023 по 25.08.2023, с 19.10.2023 по 31.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО1 в 2023 году в общей сумме 1 482 649 рублей 10 копеек, которая по платежным поручениям, с расчетных счетов №, № открытых в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 01.01.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о неисполнении им своих трудовых обязанностей и (или) его отсутствии в вышеуказанные периоды, на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, № 3А03, и выставлении им заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении своих трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 1 482 649 рублей 10 копеек, которые ФИО1 похитил и впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых преступных действий, ФИО1, в период времени с 01.01.2023 по 15.12.2023, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 1 482 649 рублей 10 копеек, чем причинил Обществу материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

2. Кроме того, ФИО1 и ФИО2, в период с 01.01.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, на основании трудового договора №18936/ТД-НУ от 28.01.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №259/ЛС-НУ от 28.01.2022, принят на работу на должность электрогазосварщика Буровой бригады №31.

В соответствии с трудовым договором №18936/ТД-НУ от 28.01.2022 ФИО2 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 28.01.2022 до 09 часов 36 минут 25.01.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31, полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - электрогазосварщиком Буровой бригады №31 ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в особо крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО2 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО2, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО2 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО2 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО2 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО2, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 01.01.2023 до 09 часов 36 минут 25.01.2023, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за январь 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в январе 2023 года, а именно в период с 01.01.2023 по 15.01.2023. После чего, ФИО1, 25.01.2023 в 09 часов 36 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО2 

2) Кроме того, в период времени с 01.02.2023 до 08 часов 47 минут 26.02.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за февраль 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в феврале 2023 года, а именно в период с 01.02.2023 по 17.02.2023. После чего, ФИО1, 26.02.2023 в 08 часов 47 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

3) Кроме того, в период времени с 17.03.2023 до 12 часов 20 минут 01.04.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за март 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в марте 2023 года, а именно в период с 17.03.2023 по 27.03.2023. После чего, ФИО1, 01.04.2023 в 12 часов 20 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

4) Кроме того, в период времени с 17.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 17.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

5) Кроме того, в период времени с 24.04.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 16.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

6) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

7) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 16.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

8) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10. 2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

9) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10. 2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО2 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО2, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 15.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО2 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО2 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО2

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за январь, февраль, март, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении электрогазосварщика Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» ФИО2, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 01.01.2023 по 15.01.2023, с 01.02.2023 по 17.02.2023, с 17.03.2023 по 27.03 2023, с 17.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 16.06.2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 16.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО2 в 2023 году в общей сумме 1 235 810 рублей 64 копейки, которая по платежным поручениям, с расчетных счетов № открытых в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Башкортостан, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 01.01.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника кадрового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии с 01.01.2023 по 15.01.2023, с 01.02.2023 по 17.02.2023, с 17.03.2023 по 27.03.2023, с 17.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 16.06.2023, на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, а также с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 16.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 1 235 810 рублей 64 копейки, которые ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, в период времени с 01.01.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 1 235 810 рублей 64 копейки, чем причинили Обществу материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

3. Кроме того, ФИО1 и ФИО3, в период с 17.01.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, на основании трудового договора №19154/ТД-НУ от 22.02.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №673/ЛС-НУ от 22 февраля 2022 года, принят на работу на должность помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (первый) 7 разряда Буровой бригады №31.

В соответствии с трудовым договором №19154/ТД-НУ от 22.02.2022 ФИО3 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 22.02.2022 до 09 часов 36 минут 25.01.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31, полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - помощником бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (первый) 7 разряда Буровой бригады №31 ФИО3 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в особо крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО3 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО3, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО3 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО3 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО3 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО3, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в Челябинском отделении №8597 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 17.01.2023 до 09 часов 36 минут 25.01.2023, ФИО1, реализуя совместный с ФИО3 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за январь 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в январе 2023 года, а именно в период с 17.01.2023 по 31.01.2023. После чего, ФИО1, 25.01.2023 в 09 часов 36 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО3 

2) Кроме того, в период времени с 01.02.2023 до 08 часов 47 минут 26.02.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за февраль 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в феврале 2023 года, а именно в период с 01.02.2023 по 15.02.2023. После чего, ФИО1, 26.02.2023 в 08 часов 47 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

3) Кроме того, в период времени с 17.03.2023 до 12 часов 20 минут 01.04.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за март 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в марте 2023 года, а именно в период с 17.03.2023 года по 27.03.2023. После чего, ФИО1, 01.04.2023 в 12 часов 20 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

4) Кроме того, в период времени с 17.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 17.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

5) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28,06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 16.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 года по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

7) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 31.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

8) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 года в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

9) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО3 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО3, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 15.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО3 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО3, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО3 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО3

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за январь, февраль, март, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении ФИО3, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 17.01.2023 по 31.01.2023, с 01.02.2023 по 15.02.2023, с 17.03.2023 по 27.03.2023, с 17.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 16.06.2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 31.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО3, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО3 в 2023 году в общей сумме 1 466 816 рублей 86 копеек, которая по платежным поручениям с расчетного счета №, открытого в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес>, а также по различным реестрам с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислена на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в 

<

адрес> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО3, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на территории Челябинской области, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 17.01.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии с 17.01.2023 по 31.01.2023, с 01.02.2023 по 15.02.2023, с 17.03.2023 по 27.03.2023, с 17.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 16.06.2023 на рабочем месте на территории кустовой площадки № ЗА07, а также с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 31.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 1 466 816 рублей 86 копеек, которые ФИО3 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО3, в период времени с 17.01.2023 года по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 1 466 816 рублей 86 копеек, чем причинили Обществу материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

4. Кроме того, ФИО1 и ФИО4, в период с 18.01.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, на основании трудового договора №18851/ТД-НУ от 06.01.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №046/ЛС-НУ от 06.01.2022, принят на работу на должность электромонтера по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС».

В соответствии с трудовым договором №18851/ТД-НУ от 06 января 2022 года ФИО4 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 06.01.2022 до 09 часов 36 минут 25.01.2023 года, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31 полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - электромонтером по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 ФИО4 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в особо крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО4 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО4, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО4 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО4 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО4 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО4, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 18.01.2023 до 09 часов 36 минут 25.01.2023, ФИО1, реализуя совместный с ФИО4 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за январь 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в январе 2023 года, а именно в период с 18.01.2023 по 31.01.2023. После чего, ФИО1, 25.01.2023 в 09 часов 36 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО4 

2) Кроме того, в период времени с 01.02.2023 до 08 часов 47 минут 26.02.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за февраль 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в феврале 2023 года, а именно в период с 01.02.2023 по 15.02.2023. После чего, ФИО1, 26.02.2023 в 08 часов 47 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 16.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 16.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью 

4) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 15.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью 

5) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 года по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 15.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

7) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.03.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

8) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО4 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО4, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 15.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО4 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО4, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО4 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО4

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за январь, февраль, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении ФИО4, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 18.01.2023 по 31.01.2023, с 01.02.2023 по 15.02.2023, с 16.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 15.06. 2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 15.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО4, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО4 в 2023 году в общей сумме 1 089 286 рублей 33 копейки, которая по платежным поручениям с расчетных счетов №, №, открытых в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислена на банковский счет № № открытый на имя ФИО4 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО4, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 18.01.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № ЗА07, № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 1 089 286 рублей 33 копейки, которые ФИО4 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО4, в период времени с 18.01.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 1 089 286 рублей 33 копейки, чем причинили Обществу материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

5. Кроме того, ФИО1 и ФИО5, в период с 18.02.2023 года по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, на основании трудового договора №19106/ТД-НУ от 18.02.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу 616/ЛС-НУ от 18.02.2022, принят на работу на должность бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 8 разряда Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС».

В соответствии с трудовым договором №19106/ТД-НУ от 18 февраля 2022 года ФИО5 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 18.02.2022 до 08 часов 47 минут 26.02.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31, полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - бурильщиком эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 8 разряда Буровой бригады №31 ФИО5 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в особо крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО5 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО5, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО5 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО5 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО5 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО5, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 18.02.2023 до 08 часов 47 минут 26.02.2023, ФИО1, реализуя совместный с ФИО5 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО5 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за февраль 2023 года в отношении ФИО5, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в феврале 2023 года, а именно в период с 18.02.2023 по 28.02.2023. После чего, ФИО1, 26.02.2023 в 08 часов 47 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО5 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО5 

2) Кроме того, в период времени с 17.03.2023 до 12 часов 20 минут 01.04.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО5 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за март 2023 года в отношении ФИО5, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в марте 2023 года, а именно в период с 17.03.2023 года по 27.03.2023. После чего, ФИО1, 01.04.2023 в 12 часов 20 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО5 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 17.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО5 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО5, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 17.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО5 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

4) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО5 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО5, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 15.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО5 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

5) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО5 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО5, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО5 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО5 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО5, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 16.08.2023 по 31.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО5 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

7) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО5 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО5, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 16.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО5 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО5, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО5 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО5

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за февраль, март, май, июнь, июль, август, октябрь, 2023 года в отношении бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 8 разряда Буровой бригады №31 ФИО5, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 18.02.2023 года по 28.02.2023, с 17.03.2023 по 27.03.2023, с 17.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 15.06.2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 16.08.2023 по 31.08.2023, с 01.10.2023 по 16.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО5, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО5 в 2023 году в общей сумме 1 358 345 рублей 82 копейки, которая по платежным поручениям с расчетных счетов №, №, открытых в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО5, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на 

<

адрес> то есть за пределами своего рабочего места, в период с 18.02.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № ЗА07, № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 1 358 345 рублей 82 копейки, которые ФИО5 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО5, в период времени с 18.02.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 1 358 345 рублей 82 копейки, чем причинили Обществу материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

6. Кроме того, ФИО1 и ФИО7, в период с 18.03.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, на основании трудового договора №20070/ТД-НУ от 31.10.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу 3177/ЛС-НУ от 31.10.2022, принят на работу на должность слесаря по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС».

В соответствии с трудовым договором №20070/ТД-НУ от 31.10.2022 ФИО7 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 31.10.2022 до 12 часов 20 минут 18.03.2023 ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31, полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - слесарем по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» ФИО7 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО7 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО7, являясь работником Буровой бригады № 31 вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО7 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО7 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО7 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО7, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый в Башкирском отделении №8598 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 18.03.2023 до 12 часов 20 минут 01.04.2023 ФИО1, реализуя совместный с ФИО7 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за март 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в марте 2023 года, а именно в период с 18.03.2023 по 27.03.2023. После чего, ФИО1, 01.04.2023 в 12 часов 20 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО7 

2) Кроме того, в период времени с 17.04.2023 до 13 часов 43 минут 30.04.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за апрель 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в апреле 2023 года, а именно в период с 17.04.2023 по 30.04.2023. После чего, ФИО1, 30.04.2023 в 13 часов 43 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 17.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 17.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

4) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 16.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

5) Кроме того, в период времени с 17. 07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 15.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 года в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества ФИО13, с вышеуказанной целью.

7) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

8) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО7 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО7, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 года по 15.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО7 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО7, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО7 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО7

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении ФИО7, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 18.03.2023 по 27.03.2023, с 17.04.2023 по 30.04.2023, с 17.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 16.06.2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 15.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО7, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО7 в 2023 году в общей сумме 878 025 рублей 83 копейки, которая по платежным поручениям с расчетного счета №, открытого в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> также по различным реестрам с расчетного счета № № открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет № открытый на имя ФИО7 в Башкирском отделении №8598 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО7, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на 

<

адрес>, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 18.03.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № ЗА07, № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 878 025 рублей 83 копейки, которые ФИО7 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО7, в период времени с 18.03.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 878 025 рублей 83 копейки, чем причинили Обществу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

7. Кроме того, ФИО1 и ФИО6, в период с 01.05.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, на основании трудового договора №19566/ТД-НУ от 31.05.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №1796/ЛС-НУ от 31.05.2022, принят на работу на должность помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй) 6 разряда Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС».

В соответствии с трудовым договором №19566/ТД-НУ от 31.05.2022 ФИО6 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 31.05.2022 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31 полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - помощником бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй) 6 разряда Буровой бригады №31 ФИО6 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в особо крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО6 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО6, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО6 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО6 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО6 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО6, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый в дополнительном офисе №5940 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 01.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, реализуя совместный с ФИО6 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО6 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО6, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 01.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО6 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО6, с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО6 

2) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО6 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО6, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 16.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО6 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества ФИО13, с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО6 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО6, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 года в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО6 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

4) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО6 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО6, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 16.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 года в 11:07, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО6 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

5) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО6 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО6, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО6 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО6 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО6, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 15.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО6 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО6, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО6 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО6

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении ФИО6, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 01.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 16.06.2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 16.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО6, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО6 в 2023 году в общей сумме 1 268 044 рубля 19 копеек, которая по платежным поручениям с расчетного счета № 

<

адрес>, открытого в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> а также по различным реестрам с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислена на банковский счет №, открытый на имя ФИО6 в дополнительном офисе №5940 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО6, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 01.05.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 1 268 044 рубля 19 копеек, которые ФИО6 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО6, в период времени с 01.05.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 1 268 044 рубля 19 копеек, чем причинили Обществу материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

8. Кроме того, ФИО1 и ФИО8, в период с 16.05.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, на основании трудового договора №18892/ТД-НУ от 17.01.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №141/ЛС-НУ от 17.01.2022, принят на работу на должность помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй) 6 разряда Буровой бригады №31.

В соответствии с трудовым договором №18892/ТД-НУ от 17.01.2022 ФИО8 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 17.01.2022 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31 полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - помощником бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй) 6 разряда Буровой бригады №31 ФИО8 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО8 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО8, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО8 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО8 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО8 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО8, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет№, открытый в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 16.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023 ФИО1, реализуя совместный с ФИО8 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО8 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО8, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 16.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО8 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО8 

2) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО8 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО8 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО8, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 15.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО8 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО8 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО8 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО8, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО8 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

4) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО8 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО8 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО8, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 15.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО8 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

5) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10. 2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО8 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО8 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО8, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 года в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО8 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО8 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО8 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО8, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 16.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО8 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью. 

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО8, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО8 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО8

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй) 6 разряда Буровой бригады №31 ФИО8, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 16.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 15.06.2023, с 17.07. 2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 15.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 16.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО8, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО8 в 2023 году в общей сумме 724 340 рублей 87 копеек, которая по платежным поручениям с расчетных счетов №, открытых в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет № № открытый на имя ФИО8 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО8, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на территории Оренбургской области, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 16.05.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № ЗА07, № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 724 340 рублей 87 копеек, которые ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО8, в период времени с 16.05.2023 по 15.12. 2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 724 340 рублей 87 копеек, чем причинили Обществу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

9. Кроме того, ФИО1 и ФИО9, в период с 17.05.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, на основании трудового договора №18919/ТД-НУ от 26.01.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №225/ЛС-НУ от 26.01.2022, принят на работу на должность слесаря по обслуживанию буровых Буровой бригады №31.

В соответствии с трудовым договором №18919/ТД-НУ от 26.01.2022 ФИО9 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 26.01.2022 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31 полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - слесарем по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 ФИО9 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО9 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО9, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО9 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО9 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО9 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО9, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый в Башкирском отделении №8598 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 17.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023 ФИО1, реализуя совместный с ФИО9 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО9 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО9, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 17.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО9 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО9 

2) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО9 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО9 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО9, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 15.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО9 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО9 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО9 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО9, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО9 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

4) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО9 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО9 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО9, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 15.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО9 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

5) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО9 вышеуказанный корыстный преступный умысел,, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО9 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО9, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО9 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО9 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО9 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО9, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 15.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО9 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО9, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО9 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО9

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении слесаря по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 ФИО9, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 17.05.2023 по 31.05. 2023 года, с 01.06.2023 по 15.06.2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 15.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО9, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО9 в 2023 году в общей сумме 954 160 рублей 65 копеек, которая по платежным поручениям с расчетного счета № 

<

***>, открытого в АО "Газпромбанк" по адресу: 

<

адрес> а также по различным реестрам с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислена на банковский счет №, открытый на имя ФИО9 

<

адрес> «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, ФИО9, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на 

<

адрес>, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 17.05.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № ЗА07, № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 954 160 рублей 65 копеек, которые ФИО9 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО9, в период времени с 17.05.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 954 160 рублей 65 копеек, чем причинили Обществу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

10. Кроме того, ФИО1 и ФИО10, в период с 17.05.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС», умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО10, на основании трудового договора №20285/ТД-НУ от 16.12.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №3649/ЛС-НУ от 16.12.2022 года, принят на работу на должность помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй) 6 разряда Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС».

В соответствии с трудовым договором №20285/ТД-НУ от 16.12.2022 года ФИО10 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 16.12.2022 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31, полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - помощником бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй) 6 разряда Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» ФИО10 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО10 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО10, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО10 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО10 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО10 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО10, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 17.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, реализуя совместный с ФИО10 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО10 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО10, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 17.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО10 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО10 

2) Кроме того, в период времени с 24.06.2023 до 10 часов 50 минут 28.06.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО10 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО10 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июнь 2023 года в отношении ФИО10, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июне 2023 года, а именно в период с 01.06.2023 по 16.06.2023. После чего, ФИО1, 28.06.2023 в 10 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО10 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 17.07.2023 до 14 часов 32 минут 26.07.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО10 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО10 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за июль 2023 года в отношении ФИО10, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в июле 2023 года, а именно в период с 17.07.2023 по 31.07.2023. После чего, ФИО1, 26.07.2023 в 14 часов 32 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО10 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

4) Кроме того, в период времени с 25.08.2023 до 11 часов 07 минут 02.09.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО10 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО10 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за август 2023 года в отношении ФИО10, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в августе 2023 года, а именно в период с 01.08.2023 по 15.08.2023. После чего, ФИО1, 02.09.2023 в 11 часов 07 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО10 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

5) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО10 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО10 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО10, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО10 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

6) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО10 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО10 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО10, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01 октября 2023 года по 15 октября 2023 года. После чего, ФИО1, 27 октября 2023 года в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО10 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

В последующем, Е.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО10, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО10 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО10

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении ФИО10, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 17.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 16.06.2023, с 17.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 15.08.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО10, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО10 в 2023 году в общей сумме 896 063 рубля 32 копейки, которая по платежным поручениям с расчетного счета № № открытого в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет №, открытый на имя ФИО10 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО10, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на территории Ивановской области, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 17.05.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № ЗА07, № 3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 896 063 рубля 32 копейки, которые ФИО10 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО10, в период времени с 17.05.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 896 063 рубля 32 копейки, чем причинили Обществу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

11. Кроме того, ФИО1 и ФИО11, в период с 19.05.2023 по 15.12.2023, являясь работниками Буровой бригады №31 ООО «ЭНГС» умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО11, на основании трудового договора №18915/ТД-НУ от 25.01.2022 и в соответствии с приказом директора Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» о приеме работника на работу №220/ЛС-НУ от 25.01.2022, принят на работу на должность электромонтера по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС».

В соответствии с трудовым договором №18915/ТД-НУ от 25.01.2022 ФИО11 был обязан, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя; соблюдать трудовую и производственную дисциплину; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; использовать свое рабочее время, а также имущество, денежные средства и иные ресурсы Работодателя только в интересах работы. Кроме того, в соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора отплата труда Работника производится только за время, фактически отработанное на вахте. 

В период времени с 25.01.2022 до 10 часов 55 минут 30.05.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31, полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А07, долгота 77.125052, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», вступил с подчиненным работником - электромонтером по обслуживанию буровых Буровой бригады №31 ФИО11 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в крупном размере, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени относительно отработанного времени ФИО11 в период его межвахтового отдыха, при этом разработали механизм совместных, согласованных преступных действий, распределив между собой роли в совершении данного преступления.

При этом, ФИО11, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО11 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии его на рабочем месте, а именно на территории кустовой площадки № 3А07, в электронных табелях учета рабочего времени отражать недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последнего о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставлять по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО11 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последним днях, а также впоследствии распределять между собой и ФИО11 излишне начисленные и выплаченные суммы заработной платы последнего по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

В свою очередь, ФИО11, являясь работником Буровой бригады № 31, вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия совместной с ФИО1 преступной деятельности, согласно отведенной ему преступной роли, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания его на межвахтовом отдыхе; получать на свой банковский счет №, открытый в дополнительном офисе №8598/0472 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в качестве заработной платы от ООО «ЭНГС», излишне начисляемой ему на основании представленных ФИО1 табелей учета рабочего времени с фиктивными сведениями об отработанном им днях; осуществить передачу ФИО1 часть излишне начисленной и выплаченной суммы заработной платы.

1) В период времени с 19.05.2023 до 10 часов 55 минут 30.05.2023 ФИО1, реализуя совместный с ФИО11 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А07, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО11 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за май 2023 года в отношении ФИО11, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в мае 2023 года, а именно в период с 19.05.2023 по 31.05.2023. После чего, ФИО1, 30.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО11 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО11 

2) Кроме того, в период времени с 17.09.2023 до 10 часов 03 минут 02.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО11 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО11 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года в отношении ФИО11, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в сентябре 2023 года, а именно в период с 17.09.2023 по 30.09.2023. После чего, ФИО1, 02.10.2023 в 10 часов 03 минуты, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО11 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества ФИО13, с вышеуказанной целью.

3) Кроме того, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО11 вышеуказанный корыстный преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя с единым умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО11 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполнял и исполнять не будет, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО11, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно в период с 01.10.2023 по 15.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии на рабочем месте и неисполнении ФИО11 трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с вышеуказанной целью.

В последующемЕ.А. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО11, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО11 внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО11

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за май, сентябрь, октябрь 2023 года в отношении ФИО11, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 19.05.2023 по 31.05.2023, с 17.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 15.10.2023 соответственно, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО11, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО11 в 2023 году в общей сумме 372 168 рублей 42 копейки, которая по платежным поручениям с расчетного счета №, открытого в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> а также по различным реестрам с расчетного счета № открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет № открытый на имя ФИО11 в дополнительном офисе №ФИО183 «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО11, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», действуя согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, находясь в неустановленном следствием месте на 

<

адрес>, то есть за пределами своего рабочего места, в период с 19.05.2023 по 15.12.2023, умалчивая от сотрудника карового подразделения ООО «ЭНГС» и иных работников ООО «ЭНГС» о его отсутствии в вышеуказанные периоды на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А07, №3А03, и выставлении ФИО1 заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении им трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в вышеуказанные периоды пребывания его на межвахтовом отдыхе, на основании заведомо ложных указанных сведений, получал излишне начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 372 168 рублей 42 копейки, которые ФИО11 и ФИО1, действуя умышленно, распределили между собой и впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, в результате вышеизложенных единых совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО11, в период времени с 19.05.2023 по 15.12.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитили принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 372 168 рублей 42 копейки, чем причинили Обществу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

12. Кроме того, ФИО1, в период с 01.10.2023 по 15.12.2023, являясь работником Буровой бригады №31, умышленно, из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, наделенный, в связи с занимаемой должностью мастера Буровой бригады №31 полномочиями (обязанностями) по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных ему работников указанной Буровой бригады, находясь на территории кустовой площадки № 3А03, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «ЭНГС», и, желая этого, достоверно зная, что в силу своих должностных обязанностей, именно он осуществляет функции по составлению и ведению табелей учета рабочего времени подчиненных работников, за что несет ответственность, используя условия, образованные отсутствием должного контроля за его действиями со стороны администрации ООО «ЭНГС», сформировал у себя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств в крупном размере, выделяемых на выплату за октябрь 2023 года заработной платы подчиненных ему работников - бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 8 разряда Буровой бригады №31 ФИО14 и бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 7 разряда Буровой бригады №31 ФИО15, осуществляющих трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, путем отражения недостоверных сведений в электронных табелях учета рабочего времени за октябрь 2023 года относительно отработанного времени ФИО14 и ФИО15 в период межвахтового отдыха последних, при этом разработал механизм преступных действий, направленный на совершение данного преступления.

При этом, ФИО1, являясь работником Буровой бригады № 31, реализуя преступный план, направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых на выплату за октябрь 2023 года заработной платы ФИО14 и ФИО15, осуществляющих трудовую деятельность вахтовым методом в соответствии с Положением ООО «ЭНГС» о вахтовом методе организации работ с графиком работы, осознавал, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, и понимал преступный характер и последствия преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, занимая должность мастера Буровой бригады № 31, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, связанными с составлением и ведением табелей учета рабочего времени подчиненных работников Общества, должен был в период пребывания ФИО14 и ФИО15 на межвахтовом отдыхе и при фактическом отсутствии их на рабочем месте в октябре 2023 года, а именно на территории кустовой площадки № 3А03, не осведомляя последних о своих преступных намерениях, в электронных табелях учета рабочего времени отразить недостоверные и заведомо ложные сведения в отношении последних о якобы фактическом исполнении трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте, после чего предоставить по электронной почте в электронном формате указанные табели с заведомо ложными сведениями в кадровое подразделение филиала ООО «ЭНГС», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующего внесения их в программу «1С Бухгалтерия» для бухгалтерии Общества с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО14 и ФИО15 в соответствии с фиктивными сведениями об отработанных последними днях, а также путем обмана ФИО14 и ФИО15 о якобы допущенной сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС» ошибки при начислении им заработной платы, и не осведомляя их о своих преступных намерениях, впоследствии получить от них излишне начисленные и выплаченные им суммы заработной платы по предоставленным табелям учета рабочего времени с недостоверными сведениями. 

При этом, ФИО1, являясь мастером Буровой бригады № 31, реализуя свой преступный умысел направленный на хищение принадлежащих ООО «ЭНГС» денежных средств, выделяемых подчиненных ему работников Буровой бригады № 31 ФИО14 и ФИО15 на выплату заработной платы, осуществляющим трудовую деятельность вахтовым методом, достоверно зная, что оплата труда при вахтовом методе производится только за время, фактически отработанное на вахте, осознавая преступный характер и понимая последствия преступной деятельности, должен был умалчивать от иных работников ООО «ЭНГС» о неисполнении ФИО14 и ФИО15 трудовых обязанностей и их отсутствии на рабочем месте на территории кустовой площадки № 3А03, и выставлении в отношении последних заведомо ложных сведений в табелях учета рабочего времени о якобы исполнении ими трудовых обязанностей и присутствии на рабочем месте в период пребывания на межвахтовом отдыхе.

Так, в период времени с 01.10.2023 до 08 часов 46 минут 27.10.2023, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», находясь на своем рабочем месте в вагон-офисе на территории кустовой площадки № 3А03, действуя умышлено, из корыстных побуждений, вопреки возложенным на него должностным обязанностям, достоверно зная, что ФИО14 и ФИО15 свои трудовые обязанности в вышеуказанный период на межвахтовом отдыхе не исполняли и исполнять не будут, сформировал электронный табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО14 и ФИО15, внеся заведомо ложные сведения об отработанных последними днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе в октябре 2023 года, а именно: ФИО14 в период с 25.10.2023 по 31.10.2023; ФИО15 в период с 15.10.2023 по 31.10.2023. После чего, ФИО1, 27.10.2023 в 08 часов 46 минут, находясь в вышеуказанном месте, умалчивая о фактическом отсутствии ФИО14 и ФИО15 в указанные периоды соответственно на рабочем месте и неисполнении ими трудовых обязанностей, посредством электронного документооборота указанные табеля отправил руководителю группы кадрового учета Общества Е.А. с целью дальнейшего внесения указанных сведений в программу «1С Бухгалтерия» Общества для бухгалтерии ООО «ЭНГС» с целью начисления и выплаты заработной платы ФИО14 и ФИО15 

В последующем, Е.Аю. не осведомленная и не подозревавшая о преступных намерениях и действиях ФИО1, в ходе исполнения своих трудовых функций, недостоверные сведения по предоставленным ФИО1 табелям учета рабочего времени ФИО14 и ФИО15 за октябрь 2023 года, внесла в программу «1С Бухгалтерия» для учета бухгалтерией Общества при начислении и выплате заработной платы ФИО14 и ФИО15

На основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО14, содержащих ложные сведения об отработанных последним днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 25.10.2023 по 31.10.2023, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО14 в 2023 году в общей сумме 314 547 рублей 63 копейки, которая по платежным поручениям с расчетных счетов №, открытых в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет №№ открытый на имя ФИО14 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Помимо этого, на основании предоставленных ФИО1 табелей учета рабочего времени за октябрь 2023 года в отношении ФИО15, содержащих ложные сведения об отработанных последними днях в период нахождения на межвахтовом отдыхе с 15.10.2023 по 31.10.2023, сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС», не осведомленными и не подозревавшими о преступных намерениях и действиях ФИО1, излишне начислена и выплачена заработная плата ФИО15 в 2023 году в сумме 279 747 рублей 39 копеек, которая по платежным поручениям с расчетных счетов №, открытых в АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес> перечислена на банковский счет № открытый на имя ФИО15 в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», в период времени с 16.11.2023 по 15.12.2023, находясь в вышеуказанном месте, созвонившись посредством мобильной связи со ФИО14 и ФИО15, ввел их в заблуждение путем обмана о якобы допущенной сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС» ошибки при начислении тем заработной платы, и не осведомляя их о своих преступных намерениях и действиях, используя подчиненное положение ФИО14 и ФИО15, указал последним перевести суммы денежных средств, якобы ошибочно излишне начисленную и выплаченную заработную плату, на его банковский счет №, открытый в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>

В свою очередь ФИО14 и ФИО15, в вышеуказанное время, находясь в достоверно неустановленном следствием месте, неосведомленные о преступных намерениях и действиях ФИО1, направленных на хищение путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС», не подозревая об обмане ФИО1 и введенные в заблуждение о якобы допущенной сотрудниками бухгалтерии ООО «ЭНГС» ошибки при начислении заработной платы, не осознавая преступный характер реализуемый ФИО1, исполняя указания последнего, перевели излишне начисленные и выплаченные в качестве заработной платы денежные средства на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в филиале АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> со своего банковского счета №, открытого в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> перевел 314 547 рублей 63 копейки, а ФИО15 со своего банковского счета №, открытого в филиале АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> перевел 279 747 рублей 39 копеек, а всего на общую сумму 594 295 рублей 02 копейки, которыми ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Тем самым, в результате вышеизложенных преступных действий, ФИО1 в период времени с 01.10.2023 по 15.12.2023, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащие ООО «ЭНГС» денежные средства в общей сумме 594 295 рублей 02 копейки, чем причинил Обществу материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимые вину в предъявленном обвинении признали полностью, от дачи показаний отказались.

Из оглашенных показаний подсудимого Сергеева следует, что преступление им совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в обвинении. Им подробно описана указанная в обвинении схема мошенничества, согласно которой он выставляет себе, а также остальным подсудимым в табелях явки в дни, когда они не осуществляли трудовую деятельность, отдельно с каждым из остальных подсудимых вступил в предварительный преступный сговор, обговорив, что часть необоснованно полученных денежных средств, каждый из остальных подсудимых будет переводить ФИО1, на что получил согласие от каждого из остальных подсудимых, которые и переводили ему часть этих денежных средств по договоренности с ним.

Из оглашенных показаний остальных подсудимых следует, что преступление ими совершено при обстоятельствах, подробно указанных ФИО1 и отраженных в обвинении. Каждый подтвердил отдельный сговор с ФИО1, им было известно, что ФИО1 проставляет в табелях явки в дни, когда они не осуществляли трудовую деятельность, по договоренности с ФИО1 часть денежных средств переводили последнему.

После оглашения каждый из подсудимых подтвердил свои показания.

Оглашенные показания подсудимых, которые они в суде подтвердили, суд признает допустимым и достоверным доказательством, т.к. они были получены с соблюдением требований закона, в присутствии защитников и подтверждаются показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также совокупностью всех иных доказательств по делу.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «ЭНГС» ФИО16 показал, что в ООО «ЭНГС» он работает в должности начальника юридического отдела. По факту служебной проверки представителем потерпевшего даны показания аналогичные показаниям свидетелей А и М

При опросе ФИО1 подтвердил, что он табелировал как себя, так и своих работников в период их отсутствия на рабочей вахте, что подтвердили при опросе и все остальные подсудимые.

Представитель потерпевшего подтвердил размер ущерба и его полное возмещение всеми подсудимыми, в т.ч. исследованные в его присутствии заявление о возбуждении уголовного дела (том 2, л.д. 2-3) и справку о возмещении ущерба (том 9, л.д. 21). Претензий к подсудимым потерпевшая организация не имеет, гражданский иск не заявляют, представитель потерпевшего просил о снисхождении к подсудимым.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Из оглашенных показаний свидетеля Д.М. (том 2, л.д. 164-169) следует, что он работал в буровой бригаде №31 под управлением мастеров ФИО1 и ФИО17 Период нахождения на межвахтовом отдыхе работодателем не оплачивался. 16.11.2023 по прибытию с отдыха из Саратовской области ему поступили денежные средства на банковскую карту, превышающую ставку заработной платы, произошло начисление за неотработанные 15 дней октября 2023 года. После чего, в этот же день ему позвонил мастер ФИО1 и сообщил, что было задвоение и начисления денежных средств были ошибочны, пояснил, что в отсутствующие дни в табеле рабочего времени он проставил явку и половину сверх начисленных денег попросил перевести ему на банковскую карту по номеру телефона. Он сразу же понял, что полученные деньги были добыты путем мошенничества, и он не стал их брать, даже половины от полученной суммы. 16.11.2023 он отправил ФИО1 начисленные денежные средства за переработку в общей сумме 126 000 рублей. 

15.12.2023 ему было также произведено зачисление аналогичных денежных средств. Все сверх начисленного денежного средства в размере 126 000 рублей он перевел сначала своему отцу, а тот отправил ФИО1 Все сверхначисленные суммы он переводил ФИО1 Полагал, что ФИО1 направит их как положено в бухгалтерию ООО «ЭНГС». 

Из оглашенных показаний свидетеля М.А. следует, что 15.01.2024 его сын ФИО95 перевел ему на банковский счет, открытый в ПАО «ВТБ» денежные средства в размере 120 000 рублей, указав, что их необходимо перевести по а номеру №, где получателем будет ФИО186. ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевод в размере 120 000 рублей. 

Из оглашенных показаний свидетеля Д.В. (том 26, л.д. 230-234) следует, что в январе 2022 года, был трудоустроен на должность бурильщика бригады № 31 в ООО «ЭНГС», где также трудоустроены остальные подсудимые, они находились в подчинении ФИО1 Непосредственно, на самом месторождении Куст № 3А03 КПП отсутствовал, информация о прибытии лиц сообщалась в отдел кадров непосредственно мастерами. За отсутствующие дни на работе в период с 25.10.2023 по 16.11.2023 было произведено зачисление зарплаты за неотработанные дни октября 2023 г. в количестве 5 дней, из-за проставленных явочных дней в табеле мастером ФИО1 Со слов последнего произошло задвоение и начисления ошибочны, в отсутствующие дни в табеле проставил явку и половину сверх начисленных денег попросил перевести ему на банковскую карту по номеру телефона. Сразу же после разговора с ФИО1, им ровно половина переведена ему по номеру телефона №) на сумму 135 000 рублей. Предполагал, что получение заработной платы за дни, в которые находился на межвахтовом отдыхе, получал незаконно. Сверх начисленного денежного средства переводил по указанию ФИО1 на его банковскую карту. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ш.Ш. (том 16, л.д. 20-24) следует, что в ООО «ЭНГС» он работает с 2016 года. Примерно в январе-феврале 2024 года к нему обратился начальник экспедиции №1 Новоуренгойского филиала ООО «ЭНГС» Г.Б. и сообщил, что работники буровой бригады №31 в период нахождения на вахтовом отдыхе табелировались. Мастером буровой бригады №31 являлся ФИО1 В ходе дальнейшей работы по полученной информации выяснилось, что в период с января по ноябрь 2023 года, работники буровой бригады №31, будучи на вахтовом отдыхе табелировались, и соответственно получали заработную плату, фактически при этом не исполняя свои служебные обязанности. Также были установлены работники буровой бригады №31, которым начислялась заработная плата, в дни, которые они фактически не работали, указав всех подсудимых и ФИО1 В последствии ФИО1 признался, что действительно табелировал своих работников, в их отсутствие, а незаконно полученные деньги они распределяли пополам.

В своих объяснениях работники-остальные подсудимые это подтвердили, что получали излишнюю заработную плату, часть из которой переводили ФИО1 По результатам служебной проверки было уставлен факт хищения путем обмана денежных средств ООО «ЭНГС» в сумме 14 491 560,65 рублей. 

Мастер буровой ФИО1, используя свое служебное положение, своими неправомерными действиями осознанно в сговоре с персоналом буровой бригады №31 отражал в табеле учета рабочего времени «Явка» за неотработанные рабочие дни, в результате была начислена заработная плата работникам за дни их отсутствия на рабочем месте, что привело к прямым финансовым потерям для общества.

В настоящее время ущерб ООО «ЭНГС» полностью возмещен. Все подсудимые уволились из ООО «ЭНГС» по собственному желанию. 

Оглашенные показания свидетеля Г.Б. (том 16, л.д. 26-31) в целом аналогичны показаниям Ш.Ш. Первоначально у Г.Б.. подозрение вызвало то, что ФИО1 подаются заявки на приобретение билетов для работников, уезжающих со смены, меньше, чем фактически работавших на смене. Также заявки на приобретение билетов для работников, заезжающих на смену, не совпадало с количеством уезжающих работников. В ходе сравнения табелей, он понял, что некоторые из работников бригады №31 длительное время не выезжали с вахты. 

Из оглашенных показаний свидетеля Е.А. от 04.12.2024 (том 16, л.д. 32-38) следует, что она работает в должности кадрового работника ООО «ЭНГС». В период времени с января 2022 года по 2023 год в ООО «ЭНГС» были трудоустроены все подсудимые, которые положительно характеризовались в Обществе. На Кусту № 3А03 КПП отсутствует, информация о прибытии лиц сообщается в отдел кадров мастерами. По окончанию рабочей вахты, мастером составляется табель учета рабочего времени, с унифицированным кодом «явка». Данный табель в формате «Excel» посредством внутренней почты, направлялся в отдел кадров, а оригиналы должны были досылаться. Дальше сотрудники отдела кадров загружали электронный табель в 1С для дальнейшего расчета и оплаты.

По результатам проведения служебной проверки, проведенной 13.03.2024, составлено и утверждено заключение, по факту превышения служебных полномочий мастера ФИО1 Установлено, что ФИО1 с целью получения для себя и других работников буровой бригады выгоды финансового характера с использованием своего служебного положения, совершил хищение денежных средств Общества путём обмана, то есть внесением в официальные документы заведомо ложных сведений.

ФИО1 с целью хищения денежных средств Общества из корыстной заинтересованности в течение 2023 года вносил заведомо ложные сведения в табеля учёта рабочего времени работников буровой бригады №31. Оформляя табель, ФИО1, ежемесячно в период с января по ноябрь месяцы 2023 года отражал в табеле «явка» некоторым работникам в отсутствующие дни на работе. На основании табелей работникам ежемесячно начислялась излишняя заработная плата, которая перечислялась на их банковские карты. Работники по договоренности осознанно переводили на банковскую карту ФИО1 в размере от 50 до 60% от полученных сумм.

Работники буровой бригады предоставили признательные объяснения и подтвердили факты излишнего зачисления зарплаты на банковские карты за неотработанные дни в 2023 году, а также перевод работниками половины излишне зачисленных денежных средств мастеру буровой ФИО1 по сговору с ним.

После проведения документальной проверки в отношении ФИО1 установлено, что оригиналы табелей в филиал не поступали, в распоряжении находятся только копии табелей за период времени с 01.01.2023 по 31.12.2023. Предоставлял данные табеля с указанием рабочего времени в отношении всех подсудимых в период с 01.01.2023 по 31.12.2023, ФИО1

Из оглашенных показаний свидетеля А.А. (том 16, л.д. 226-229) следует, что в бригаде № 31 работали ее мастер ФИО1, и остальные подсудимые. Непосредственно, на самом месторождении КПП отсутствует. По окончанию рабочей вахты, мастером составляется табель с унифицированным кодом «явка». Данный табель в формате «Excel», посредством внутренней почты, направлялся в отдел кадров филиала ООО «ЭНГС», а оригиналы должны были досылаться в филиал.

В период с 18.10.2023 по 04.11.2023 он заменял мастера ББ 31 ФИО1, и подтверждает факт отсутствия ФИО1 в этот период. 

Из оглашенных показаний свидетеля М.С. от 31.01.2025 (том 16, л.д. 233-236) следует, что в период с 23.02.2023 по 16.04.2023, с 16.05.2023 по 19.06.2023, с 16.08.2023 по 16.09.2023, с 16.09.2023 по 16.10.2023, с 08.11.2023 по 16.12.2023, с 16.01.2024 по 16.02.2024 он находился на вахте и осуществлял трудовую деятельность. В вышеуказанные периоды времени ФИО14, ФИО15 также находились с ним на вахте и в иные период не работали и находились на межвахтовом отдыхе.

Из оглашенных показаний показания свидетеля Р.Р.. (том 16, л.д. 237-240) следует, что в период с 18.01.2023 по 16.02.2023, с 16.03.2023 по 16.04.2023, с 16.05.2023 по 19.06.2023, с 16.07.2023 по 17.08.2023, с 16.09.2023 по 16.10.2023, с 11.11.2023 по 16.12.2023, с 16.01.2024 по 16.02.2024 он находился на вахте и осуществлял трудовую деятельность, ФИО14, ФИО15, также находились с ним на вахте и в иные период не работали и находились на межвахтовом отдыхе.

Из оглашенных показаний свидетеля В.С. (том 16, л.д. 241-244) следует, что в период с 01.01.2023 по 17.01.2023, с 16.02.2023 по 17.03.2023, с 16.04.2023 по 16.05.2023, с 16.06.2023 по 16.07.2023, с 16.08.2023 по 16.09.2023, с 16.10.2023 по 17.11.2023, с 16.12.2023 по 16.01.2024 он находился на вахте и осуществлял трудовую деятельность, Задунайский, ФИО2, ФИО11, ФИО6, ФИО18, ФИО10 также находились с ним на вахте и в иные период не работали и находились на отдыхе.

Из оглашенных показаний свидетеля показания свидетеля А.М. (том 16, л.д. 245-248) следует, что в период с 11.05.2023 по 19.06.2023, с 16.07.2023 по 16.08.2023, с 16.09.2023 по 16.10.2023, с 16.11.2023 по 16.12.2023, с 16.01.2024 по 16.02.2024 он находился на вахте и осуществлял трудовую деятельность в буровой бригаде № 31. В вышеуказанные периоды времени ФИО14, ФИО15 находились с ним на вахте и в иные период не работали и находились на межвахтовом отдыхе.

Из оглашенных показаний свидетеля И.В. (том 16, л.д. 249-252) следует, что в период с 30.05.2023 по 30.06.2023, с 16.07.2023 по 16.08.2023, с 16.09.2023 по 16.10.2023, с 16.11.2023 по 18.12.2023, с 16.01.2024 по 17.02.2024 он находился на вахте и осуществлял трудовую деятельность, ФИО14, ФИО15 также находились с ним на вахте и в иные период не работали и находились на межвахтовом отдыхе.

Из оглашенных показания свидетеля А.В. от 31.01.2025 (том 16, л.д. 253-256) следует, что в период с 30.05.2023 по 30.06.2023, с 16.07.2023 по 16.08.2023, с 16.09.2023 по 16.10.2023, с 16.11.2023 по 18.12.2023, с 16.01.2024 по 17.02.2024 он находился на вахте, ФИО14, ФИО15 также находились с ним на вахте и в иные период не работали и находились на межвахтовом отдыхе.

Из оглашенных показания свидетеля М.Р. (том 16, л.д. 257-260) следует, что в период с 01.01.2023 по 16.01.2023, с 16.02.2023 по 18.03.2023, с 16.04.2023 по 29.05.2023, с 28.06.2023 по 16.07.2023, с 16.08.2023 по 29.09.2023, с 16.10.2023 по 16.11.2023, с 17.12.2023 по 18.01.2024 он находился на вахте, Задунайский, ФИО2, ФИО11, ФИО6, ФИО3, ФИО18, ФИО4, ФИО10, ФИО9, ФИО7 также находились с ним на вахте и в иные период не работали и находились на отдыхе, кроме двух периодов с 17.05.2023 по 29.05.2023, с 17.09.2023 по 29.09.2023, в которые он оставался на работе, а вышеуказанные люди убывали на отдых. В период с 17.05.2023 по 29.05.2023, с 17.09.2023 по 29.09.2023 с ним на вахте работали ФИО14, ФИО15.

Из оглашенных показания свидетеля Н.Н. (том 16, л.д. 261-264) следует, что в период с 01.01.2023 по 16.01.2023, с 16.02.2023 по 18.03.2023, с 16.04.2023 по 16.05.2023, с 16.06.2023 по 16.07.2023, с 16.08.2023 по 16.09.2023, с 16.10.2023 по 16.11.2023, с 16.12.2023 по 21.01.2024 он находился на вахте, Задунайский, ФИО2, ФИО11, ФИО3, ФИО18, ФИО4, ФИО10, ФИО9, ФИО7, также находились на вахте и в иные период не работали и находились на отдыхе.

Из оглашенных показаний свидетеля И.Р. (том 16, л.д. 265-269), следует, что в должности заместителя главного бухгалтера ООО «ЭНГС», она работает с 14.11.2023. Разъяснила процедуру составления табелей учета рабочего времени.

Из оглашенных показания свидетеля С.Н. (том 16, л.д. 270-274) следует, что в должности кадрового работника ООО «ЭНГС», она работает с 12.05.2021. Разъяснила процедуру ведения табелей учета рабочего времени. В Обществе предусмотрено направление мастерами табелей через внутреннюю электронную почту в электронном виде. 

Из оглашенных показаний свидетеля А.А. (том 22, л.д. 34-37) следует, что в должности мастера буровой бригады № 31 он трудоустроен с 2022 года. На самом месторождении КПП отсутствует, информация о прибытии лиц сообщается в отдел кадров непосредственно мастерами буровых бригад в телефонном режиме или в электронном. По окончанию рабочей вахты, мастером составляется табель учета рабочего времени, с унифицированным кодом «явка». Данный табель в формате «Excel», посредством внутренней почты, направлялся в отдел кадров филиала ООО «ЭНГС», а оригиналы должны были досылаться в филиал. В период времени с 01.01.2023 по 06.07.2023 он посменно заменял мастера ФИО1 на месторождении. 

В подтверждении виновности подсудимых суду представлены следующие доказательства.

Заявление о преступлении от 11.04.2024 (том 2, л.д. 1-2), от Р.Р. согласно которому в ходе служебной проверки, было установлено хищение в 2023 году денежных средств Общества, совершенное в корыстных целях мастером буровой бригады ФИО1 с непосредственным участием 12-ти подчиненных ему работников. Общий размер причиненного преступлением ущерба составил 14 586 952,93 рублей, часть из которых 11 728 953,77 рублей уже возмещены фигурантами преступления в добровольном порядке. 

Материалы результатов ОРД (том 2, л.д. 80-94, 105-112, 126-139, 154-158, 176-184, 198-208, 222-229, 243-251, том 3, л.д.14-21, 28-32, 46-54, 68-79), в т.ч. о передвижениях подсудимых, покупки ими билетов.

Протокол осмотра документов (том 3, л.д. 80-88), в ходе которого осмотрены эти материалы результатов ОРД, приведено описание их содержания.

Протокол осмотра места происшествия от 24.09.2024 (том 16, л.д. 173-180), в ходе которого осмотрен вагон-офис, на территории кустовой площадки № 3А03, изъят системный блок s/n: KU9-00012 -03275-000-139-090 Х20-19600, и зафиксирована обстановка.

Протокол осмотра (том 16, л.д. 181-191, 192-193) вышеуказанного системного блока, приведено описание содержимого.

Протокол осмотра места происшествия от 08.06.2025 (том 22, л.д. 3-6), в ходе которого осмотрен участок местности, на котором ранее располагалась кустовая площадка № 3А07, зафиксирована обстановка.

Протоколы выемки и осмотра (том 16, л.д. 50-55, 56-87) у свидетеля Е.А. системного блока SN 8CC1252SRL; диска с информацией с него, в т.ч. о табелях рабочего времени и скриншотов с входящими сообщениями от ФИО1, скопированная в ходе выемки от 04.12.2024 в ООО «ЭНГС»; заключение по факту превышения служебных полномочий мастера ББ № 31 ФИО1; объяснительные сотрудников, которые осмотрены, приведено описание.

Протокол осмотра (том 16, л.д. 115-121) копии табелей рабочего времени и скриншотов с входящими сообщениями от ФИО1, приведено их описание, в т.ч. со сведениями о явке.

Протокол осмотра (том 16, л.д. 93-112) заключения по факту превышения служебных полномочий мастера ФИО1 и объяснительных подсудимых, приведено описание содержания. 

Протоколы выемки и осмотра (том 16, л.д. 129-134, 135-167) у Р.Р. журналов проведения предвахтового и послерейсового медицинского осмотра подсудимых. При осмотре приведено их описание.

Протоколы выемки у Р.Р. и осмотра вахтового журнал буровой № ББ-31 с информацией об отсутствии на рабочем месте в указанные в осмотре периоды подсудимых, указанных при осмотре (том 16, л.д. 201-208, 209-219).

Заключение эксперта №366 от 16.05.2025 (том 15, л.д. 3-264), согласно выводам которого как излишне начисленная к выплате и выплаченная заработная плата:

- ФИО1 на сумму 1 482 649,1 рублей,

- ФИО4 на сумму 1 089 286,33 рублей,

- ФИО2 на сумму 1 235 810,64 рублей,

- ФИО5 на сумму 1 358 345,82 рублей,

- ФИО8 на сумму 724 340,87 рублей,

- ФИО11 на сумму 372 168,42 рублей,

- ФИО7 на сумму 878 025,83 рублей,

- ФИО10 на сумму 896 063,32 рублей,

- ФИО9 на сумму 954 160,65 рублей,

- ФИО6 на сумму 1 268 044,19 рублей, 

- ФИО3 на сумму 1 466 816,86 рублей,

- ФИО15 на сумму 279 747,39 рублей,

- ФИО14 на сумму 314 547,63 рублей.

Протокол осмотра (том 3, л.д. 164-168) 3 дисков со сведениями о расчетах и начислениях заработной платы подсудимым. 

Справки (том 3, л.д. 216-258, том 4, л.д. 1-131) о буквенных обозначениях в табеле учета рабочего времени; о компенсации неиспользованного ежегодного отпуска и компенсации, о расчетах сверхурочных часов; копии приказов о приеме подсудимых на работу, о расторжении трудового договора, о выплатах персональной набавки, о премировании, о выплате вознаграждения за выслугу лет и поощрении сотрудников.

Протокол осмотра этих документов (том 4, л.д. 132-135, 136-138), приведено описание их содержания.

Копии табелей (том 4, л.д. 143-165) о явках и неявках на работу ООО «ЭНГС» за январь-ноябрь 2023 года.

Протокол осмотра этих табелей (том 4, л.д. 166-172), приведено описание их содержания, соответствующее обвинению, с учетом показаний подсудимых и свидетелей.

Копии дополнительных соглашений к трудовому договору подсудимых (том 7, л.д. 162-184). 

Протокол осмотра этих дополнительных соглашений (том 7, л.д. 185-189), приведено описание их содержания 

Сопроводительное письмо, компакт-диск из ПАО «Сбербанк» с выпиской о движении денежных средств по счетам подсудимых (том 4, л.д. 175-242, том 5, л.д. 1-261, том 6, л.д. 59-221, том 7, л.д. 1-149, 194-200, 202-221, том 9, л.д. 5-10).

Протокол осмотра (том 7, л.д. 222-259) этих выписок по банковским счетам всех подсудимых ФИО15, ФИО14, расчётных счетов ООО «ЭНГС, приведено описание их содержания.

Протокол осмотра (том 9, л.д. 11-14, 15-17) выписки по банковскому счету ФИО6, приведено описание содержания.

Сопроводительное письмо из ООО «ЭНГС» с документами о расчетных данных, алгоритмы расчетов, разъяснения начислений (том 8, л.д. 4-271).

Протокол осмотра (том 9, л.д. 11-14, 15-17) документации, полученной из ООО «ЭНГС и выписки по счету ФИО6, приведено описание их содержания.

Справка-расчет ущерба ООО «ЭНГС» от 05.12.2024, согласно которой подсудимые возместили в полном объеме причиненный ущерб ООО «ЭНГС» в сумме 14 586 932,4 рублей, указаны суммы, выплаченные каждым, платежные поручения (том 9, л.д. 21-252, том 10, л.д. 1-74).

Протокол осмотра (том 10, л.д. 75-90) документации из ООО «ЭНГС, справки-расчета ущерба и платежных поручений, приведено их описание.

Копии приказов о трудовой деятельности подсудимых, выписки о движении денежных средств подсудимых (том 10, л.д. 114-246, том 11, л.д. 1-184).

Протокол осмотра этой документации (том 11, л.д. 185-194), приведено описание ее содержания.

Справка о фактически отработанных часах за период, в котором указаны отметки о явках и неявках на работу подсудимых, расчетные листы (том 11, л.д. 199-248, том 12, л.д. 1-245, том 13, л.д. 1-253, том 14, л.д. 1-207).

Протокол осмотра этой документации, приведено описание ее содержания (том 14, л.д. 236-251, 252-259).

Протоколы осмотра писем из ПАО «МТС» и дисков с детализацией телефонных переговоров подсудимых (том 17, л.д.17-41, 52-55,67-85, 98-112, том 20, л.д. 121-128, 140-213, 225-252, том 21, л.д. 11-21, 34-36, 59-79, 93-99), приведено описание содержания. 

Сведения о расчетных счетах ООО «ЭНГС», с которых перечислялась заработная плата подсудимым (том 21, л.д. 104-254). 

Протокол осмотра этих сведений (том 21, л.д. 255-258).

Иные, исследованные в судебном заседании доказательства, не влияют на установленные судом обстоятельства дела, события преступления.

Оценив доказательства как каждое в отдельности, так в их совокупности, суд пришел к выводу о том, что совокупности представленных доказательств достаточно для вывода о виновности подсудимых. 

Суд не нашел оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Исследованные доказательства находятся в логической взаимосвязи. Показания подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей не содержат существенных противоречий, в связи с чем не имеется оснований отвергать какие-либо из них.

Последовательные признательные показания подсудимых подтверждаются совокупностью сопоставляющихся между собой доказательств, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, иными доказательствами. 

Оценив установленные обстоятельства содеянного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по 1 эпизоду по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по 12 эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1, по преступлениям, совершенным в соучастии (отдельно с каждым) с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ (5 эпизодов) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в соучастии (отдельно с каждым) с ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ (5 эпизодов) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, каждого, суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Поскольку подсудимые заранее договорились о совершении преступления, совместно распоряжались похищенным имуществом, квалифицирующий признак: «группой лиц по предварительному сговору» по каждому эпизоду, по которому он вменяется, нашел свое подтверждение.

Обман как способ совершения хищения может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Указанный судом способ преступления – обман нашел свое полное подтверждение как показаниями подсудимых, так и совокупностью всех доказательств.

Все преступления окончены, подсудимые не только изъяли похищенное имущество, но и распорядились им.

Оснований считать совершенные ФИО1 в соучастии с остальными подсудимыми преступления продолжаемыми не имеется.

ФИО1 вступил в предварительный сговор отдельно с каждым из других подсудимых, что подтверждено показаниями всех подсудимых, каждое преступление, совершенное в соучастии было окончено после перевода денежных средств подсудимым и получения возможности распоряжения ими соучастниками.

С учетом этого, действия ФИО1 по преступлениям, совершенные в соучастии, образуют совокупность преступлений.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, а также данные о их личности. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно (том 22, л.д. 233), по месту жительства удовлетворительно (том 22, л.д. 239), по месту работы положительно, имеет благодарность за помощь бойцам СВО, состоит в браке, имеет 2 малолетних детей (том 22, л.д. 212), трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО2 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 23, л.д. 100), по месту жительства удовлетворительно (том 23, л.д. 105, 112), состоит в браке, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроен официально, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО3 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 23, л.д. 196), по месту жительства удовлетворительно (том 23, л.д. 205), по месту работы в РЖД и соседями положительно, поощрялся дипломами, грамотами, не состоит в браке, имеет 3 малолетних детей (том 23, л.д. 174-176), трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО4 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 24, л.д. 48), по месту жительства посредственно (том 24, л.д. 57), по характеристикам, приобщенным в суде положительно, имеет благодарственное письмо фонда поддержки участников СВО, состоит в браке, имеет 2 малолетних детей (том 24, л.д. 29), не трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО5 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 24, л.д. 137), по месту жительства удовлетворительно (том 24, л.д. 129), соседями, по месту работы положительно, не состоит в браке, трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО7 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 24, л.д. 213), по месту жительства посредственно (том 24, л.д. 223), не состоит в браке, имеет 2 детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 24, л.д. 199), трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО6 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 25, л.д. 65), по месту жительства посредственно (том 25, л.д. 70), не состоит в браке, не трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО8 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно (том 25, л.д. 154), по месту жительства удовлетворительно (том 25, л.д. 157), по месту работы положительно, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка (том 25, л.д. 135), трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО9 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 25, л.д. 236), по месту жительства удовлетворительно (том 25, л.д. 239), не состоит в браке, трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО10 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 26, л.д. 100), по месту жительства удовлетворительно (том 26, л.д. 113), соседями положительно, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка (том 26, л.д. 69-70), трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Подсудимый ФИО11 характеризуется по месту работы в ООО «ЭНГС» в целом удовлетворительно, взысканий не имел (том 26, л.д. 187), соседями положительно (том 26, л.д. 193), по месту жительства удовлетворительно (том 26, л.д. 201), по месту работы положительно, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка (том 26, л.д. 161, 173), трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлениям, совершенным в соучастии с другими подсудимыми (кроме 1 и 12 эпизода, совершенных ФИО1 лично) в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Все подсудимые еще в ходе служебной проверки до возбуждения уголовного дела дали признательные объяснения, при расследовании уголовного дела дали признательные показания, изобличая себя и ФИО1, ФИО1 – себя и остальных подсудимых, в т.ч. сообщив правоохранительным органам неизвестные сведения о вступлении в предварительный сговор, детали мошенничества, перевода денежных средств.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (том 9, л.д. 21, показания представителя потерпевшего).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, Задунайского, ФИО10, ФИО11 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении виновных малолетних детей.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, у подсудимых ФИО7, ФИО10 - нахождение на иждивении несовершеннолетних детей.

Оснований для признания принесения извинений потерпевшему обстоятельством смягчающим наказание по п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ не имеется, извинения, принесенные в суде, не привели к эффективному восстановлению нарушенных в результате прав потерпевшего и законных интересов общества, не являются соразмерными характеру общественно опасных последствий, наступивших в результате совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и являющихся основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, суд даже с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, не усматривает в отношении всех подсудимых по всем преступлениям.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимыми, обстоятельств и периода совершения преступлений, размера ущерба, суд не находит оснований для применения к ним положений части 6 ст. 15 УК РФ по каждому преступлению и подсудимому, и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Законодателем по преступлениям, предусмотренным ст. 159 УК РФ, по общему правилу, по размеру ущерба определено, что преступлением небольшой или средней тяжести, будет являться мошенничество при ущербе менее 250 000 рублей.

Даже с учетом всех установленных обстоятельств, личности подсудимых, возмещения ущерба, суд считает невозможным изменение категории всех преступлений с тяжкого на преступление средней тяжести.

Суд полагает по данному делу невозможным считать преступления, предусмотренные ч.4 ст. 159 УК РФ, при ущербе более миллиона рублей преступлениями средней тяжести, при том что по общему правилу мошенничество будет тяжким преступлением даже при крупном ущербе.

Суд также отмечает, что по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 159 УК РФ размер ущерба составил 878 025,83 рубля, 724 340,87 рублей, 954 160,65 рублей, 896 063,32, рублей, 372 168,42 рублей, 594 295,02 рубля, что существенно превышает 250 000 рублей, установленный для крупного ущерба, а особо крупным является ущерб, превышающий один миллион рублей.

Суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер общественной опасности содеянного. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, суд полагает назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО18, ФИО6 по ч.4 ст. 159 УК РФ наказание в виде лишения свободы, единственный основной вид наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ.

По преступлениям, совершенным ФИО1, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, суд также, с учетом его роли в совершении каждого из этих преступлений, полагает необходимым назначить ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы.

Суд полагает, что именно этот вид наказания будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личностям виновных. Менее строгий вид наказания в соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, их совокупность, личности подсудимых, совершение преступления впервые, суд считает, что исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО18, ФИО6 возможно без изоляции от общества и назначает им в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением дополнительных обязанностей. 

Оснований для назначения наказания в виде лишения свободы реально не имеется, условное осуждение с установлением обязанностей, с учетом личности подсудимых, совершения преступлений впервые приведет к достижению целей наказания.

При назначении основного наказания подсудимым по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст. 159 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст. 159 УК РФ, суд не применяет к подсудимым дополнительные наказания, не являющиеся обязательными.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимых, их имущественного положения и обстоятельств, смягчающих наказание, полного возмещения имущественного ущерба, суд полагает назначить ФИО7, Задунайскому, ФИО9, ФИО10, ФИО11 по ч.3 ст. 159 УК РФ наказание в виде штрафа.

Каждый из этих подсудимых ранее не судим, трудоустроен, трубоспособен. 

Оснований для назначения этим подсудимым наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы или его замены на принудительные работы, суд не усматривает, ущерб возмещен, преступление совершено впервые.

Оснований для рассрочки штрафа суд не усматривает, что не препятствует обращаться с соответствующим ходатайством в суд при исполнении приговора суда.

При определении размера штрафа по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 159 УК РФ, наряду с вышеизложенными обстоятельствами суд учитывает размер ущерба, который по преступлению, совершенному ФИО11 составляет 372 168, 42 рублей.

Не усматривает суд оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания, в связи с полным возмещением имущественного вреда, в т.ч. в связи с примирением сторон, деятельным раскаянием, назначением судебного штрафа, т.к. они не перестали быть общественно опасными, суд полагает, что только наказание сможет их исправить, предупредить совершение новых преступлений, будет способствовать восстановлению социальной справедливости. Предупредительный эффект на осуждённых будет оказывать и режим судимости.

Ходатайств от потерпевшей организации о прекращении уголовного дела, освобождении подсудимых от наказания в связи с примирением сторон не поступало.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. Оснований для конфискации или уничтожения системных блоков суд не усматривает, суду не представлено доказательств, что они находились в собственности ФИО1 или других подсудимых.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Подсудимые согласились со взысканием процессуальных издержек. Судом исследованы постановления об оплате труда адвокатов, заявления адвокатов, участвовавших в судебном заседании об оплате их труда, доведены суммы оплаты, в т.ч. за ознакомление их с делом и в связи с участием в судебном заседании, выяснено мнение подсудимых о взыскании процессуальных издержек и об имущественном положении.

Сведений об имущественной несостоятельности подсудимых не представлено, они трудоустроены либо трудоспособны. 

Несмотря на наличие у некоторых подсудимых детей, с учетом сведений о наличии у подсудимых специального образования, трудоспособности, трудоустроенности почти всех подсудимых, наличие в их владении транспортных средств и жилых помещений (том 22, л.д. 242-243, том 23, л.д. 117-120, 212, том 24, л.д. 61-63, 143-144, 226-228, том 25, л.д. 73-76, 160, 245-246, том 26, л.д. 120-121, 207-208), суд не усматривает оснований для их освобождения от процессуальных издержек.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, с учетом мнения сторон, самих подсудимых, суд возлагает на подсудимых процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокатам. По подсудимым, защиту в суде которых представлял один адвокат, процессуальные издержки в связи этим подлежат возмещению в долевом порядке в равных долях.

Оснований для изменения меры пресечения по каждому подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется.

Руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

за каждое из 6 преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы;

за каждое из 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и окончательно назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Признать ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3, ФИО4, ФИО18, ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствие с чч. 4, 5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем полного сложения с наказаниями, назначенными приговором Нефтекамского городского суда Республики Башкортостан от 08.08.2024 и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы со штрафом (основное наказание) в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание зачесть наказание в виде штрафа (отбыто полностью), лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбытое на 22.10.2025 по приговору Нефтекамского городского суда Республики Башкортостан от 08.08.2024.

Основное наказание в виде штрафа считать отбытым.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствие с ч.4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Контроль за поведением условно осужденных возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту их жительства.

Обязать условно осужденных в период испытательного срока: 

- не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных;

- трудиться;

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных для регистрации в установленные дни.

Признать ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, каждого виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить каждому наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

№

УИН ФИО7 – №

УИН ФИО8 – №

УИН ФИО9 – №

УИН ФИО10 – №

УИН ФИО11 – №

В соответствии с ч.1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Избранную в отношении осужденных меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 43 290,6 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 44 252,65 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 45 850,5 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО4 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 36 327,35 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитника по назначению.

Взыскать с ФИО5 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 28 692,9 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 68 795,3 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО7 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 24 595,6 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитника по назначению.

Взыскать с ФИО8 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 11 017 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО9 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 26 968,6 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО10 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 4 152 рубля, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Взыскать с ФИО11 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 18 969,7 рублей, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в деле в качестве защитников по назначению.

Вещественные доказательства по делу:

- копии всех документов, сопроводительные письма, справки, расчеты, диски, хранящихся при деле - хранить при деле;

- системные блоки, журналы - возвратить законным владельцам. 

Приговор может быть обжалован в Суд Ямало-Ненецкого автономного округа через Пуровский районный суд ЯНАО в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в пятнадцатидневный срок со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий А.В. Пономарев 

Подлинник документа находится в материалах дела № 1-118/2025 в Пуровском районном суде